
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
DIRETTORE/DIRETTRICE STRUTTURA PROPONENTE:    
Ing. Alberto Giordano 
 
ESTENSORE: Rag. Alessandro Puggioni 
 
PROPOSTA N: PDET/856 del 12/09/2023 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [X] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, A) di n. 2 sistema tritaghiaccio per sala operatoria e n. 3 produttori di ghiaccio granulare 
modello BF 80W, per le esigenze della l’U.O.C. di Rianimazione dell’A.O.U. di Sassari. Importo di 
affidamento totale € 22.090,00 (IVA di legge al 22% esclusa). Operatori economici Terapon PI: 
00517460929 e Axosan PI: 02400160905. 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

daniela.unali
Font monospazio
822

daniela.unali
Font monospazio
14/09/2023

daniela.unali
Font monospazio
14/09/2023



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA  
SC ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della SC Acquisizione beni, servizi e tecnologie; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 04.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);  

 
VISTI  il D. Lgs. n. 50 del 12.04.2016, i Decreti Semplificazioni (D.L. n. 76/2020) e Semplificazioni Bis 

(D.L. n. 77/2021) per le disposizioni ancora in vigore durante il periodo transitorio; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
 

2019-2020 
- n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2019-2020”; 

 
2020-2021   

- n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

Biennio 2020-2021”; 

- n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

 
2021-2022 

- n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di 

cui all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

- n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Approvazione”; 

- n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

- n. 412 del 21/5/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Secondo aggiornamento”; 

- n. 718 del 5/8/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Terzo aggiornamento”; 

- N. 849 del 30/9/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Quarto aggiornamento”; 

- n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Quinto aggiornamento”; 

- n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Sesto aggiornamento”. 

 

2022/2023 

- n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Approvazione. 

 

2023/2024 

- n. 1012 del 09/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 

16 gennaio 2018). Approvazione”. 

- n. 342 del 28/03/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Primo aggiornamento”; 

- n. 460 del 28/04/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Secondo aggiornamento”; 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

CONSIDERATO  che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
D.lgs. 36/2023. 

DATO ATTO       che con nota prot NP/2023/0002289 del 27/07/2023 l’U.O.C. di Rianimazione richiedeva 
l’acquisto di un sistema tritaghiaccio per sala operatoria e apparecchiature produttori di ghiaccio 
granulare, nello specifico: 

A) n.2 sistema tritaghiaccio per sala operatoria Tom’s Ice Crusher con la seguente 
destinazione d’uso:  
n. 1 per Blocco Operatorio SS. Annunziata  

n. 1 per Blocco Operatorio Cliniche Universitarie  

B) n.3 produttori di ghiaccio granulare modello BF 80W con la seguente destinazione d’ 
     uso:  

n.1 per blocco operatorio SS. Annunziata  

n.1 per blocco operatorio Cliniche Universitarie  

n.1 per Terapia Intensiva Rianimazione 2 (backup del blocco operatorio SS. Annunziata) 

RICHIAMTA la DDG n. 70 del 26/01/2022 con la quale si è preso atto del progetto obbiettivo Rete Regionale 

Donazione e Trapianto - annualità 2017-2018-2019; 

ATTESO  che allegate alla nota NP/2023/0002289 del 27/07/2023 venivano inoltrate i preventivi degli 

operatori economici Terapone e Axosan, rispettivamente per la fornitura del tritaghiaccio Tom’s 

Ice Crusher e produttori di ghiaccio granulare modello BF 80W; 

RICHIAMATO  il DPCM del 11/07/2018 recante “Individuazione delle categorie merceologiche”, in particolare 

l’articolo 3 secondo comma con il quale si precisa che “gli obblighi di cui al presente decreto 

decorrono dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana (…) fatte 

salve le programmazioni già avviate sulla base degli accordi sanciti nel tavolo dei soggetti 

aggregatori”; 

DATO ATTO  che per la fornitura dei macchinari in oggetto sono stati generati i seguenti CIG:  

Operatore economico Descrizione prodotto  CIG 

Axosan n. 2 Tom’s Ice Crusher ZD63C466C4 

Terapon n.3 produttori di ghiaccio granulare modello BF 80W Z9F3C466A6 

ATTESO  che la procedura per l’acquisto dei macchinari in oggetto, si è svolta attivando due Trattative 

Dirette su MEPA: 

Operatore economico Trattativa n. 

Axosan PI: 02400160905 3682666 

Terapon PI: 00517460929 3711912 

CONSIDERATO  che alla scadenza dei termini pervenivano le seguenti offerte economiche dei suddetti Operatori 

Economici: 

Operatore economico Prezzo unitario 

offerto 

Prezzo complessivo Iva al 22% inclusa 

Axosan PI: 02400160905 € 4.368,00 X 3 = € 13.104,00 € 15.986,88 

Terapon PI: 00517460929 € 4.493,00 X 2 = € 8.986,00 € 10.962,92 

RITENUTO  pertanto che ricorrono i presupposti per affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, agli operatori economici: 

Operatore economico Prezzo unitario 

offerto 

Prezzo complessivo Iva al 22% inclusa 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

Axosan PI: 02400160905 € 4.368,00 X 3 = € 13.104,00 € 15.986,88 

Terapon PI: 00517460929 € 4.493,00 X 2 = € 8.986,00 € 10.962,92 

 per un importo complessivo di € 22.090,00, iva al 22% di € 4.859,80, per un totale di € 26.949,80; 

DATO ATTO che l’impegno di spesa di € 26.949,80, iva al 22% inclusa, graverà sul budget BDG_S_BIL anno 

2017 N. 15, A102020401 “progetto donazioni, prelievi e trapianti di organi, tessuti e cellule. del. 

AOU di Sassari, n. 164 del 01/03/2018”; 

DATO ATTO  di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, per gli ambiti funzionali di competenza, ai 

sensi dell’art. 15, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, è l’Ing. Alberto Giordano, 

Direttore della SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 

DATO ATTO  atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 4 lett. e) di cui all’allegato I.2, “per ragioni concernenti 

l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità 

organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento” di 

nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del Codice, la Dott.ssa 

Paola Murgia della U.O.C. di Rianimazione, come indicato nella nota PG/2023/0013737 del 

13/09/2023; 

DATO ATTO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione allegata Prot. 

PG/2023/0013737 del 13/09/2023 è inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei livelli di 

assistenza; 

ACCERTATA  la regolarità degli atti; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui, interamente richiamata, per farne 
parte integrante e sostanziale;  

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, agli operatori 
economici: 

Operatore economico Oggetto della fornitura 
Prezzo unitario 

offerto 
Prezzo complessivo 

Iva al 22% 

inclusa 

Axosan PI: 02400160905 
n.3 produttori di ghiaccio 

granulare modello BF 80W 
€ 4.368,00 X 3 = € 13.104,00 € 15.986,88 

Terapon PI: 00517460929 n. 2 Tom’s Ice Crusher € 4.493,00 X 2 = € 8.986,00 € 10.962,92 

per un importo complessivo di € 22.090,00 iva al 22% di € 4.859,80, per un totale di € 26.949,80; 

3) Di dare atto che la fornitura di cui al presente provvedimento è indispensabile per soddisfare con estrema urgenza 
le esigenze dell’UU.OO. Aziendali e garantire i Livelli Essenziali di Assistenza;  

4) Di dare atto che la spesa derivante la fornitura in oggetto, è pari a € 26.949,80, iva al 22% inclusa e graverà sul 
budget BDG_S_BIL anno 2017 N. 15, A102020401 “progetto donazioni, prelievi e trapianti di organi, tessuti e 
cellule. del. AOU di Sassari, n. 164 del 01/03/2018”;  

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 15, 
del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, è l’Ing. Alberto Giordano, Direttore della SC Acquisizione Beni, 
Servizi e Tecnologie;  

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 4 lett. e) di cui all’allegato I.2, “per ragioni concernenti l’organizzazione 
interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui 
afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento” di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 
 

dell’art. 114 del Codice, la Dott.ssa Paola Murgia della U.O.C. di Rianimazione, come indicato nella nota 
PG/2023/0013737 del 13/09/2023; 

7) Di dare atto che la dichiarazione di acquisto inderogabile è stata acquisita agli atti della SC ABST, 
PG/2023/0013737 del 13/09/2023;  

8) Di dare atto che per la fornitura dei macchinari in oggetto sono stati generati i seguenti CIG:  

Operatore economico Descrizione prodotto  CIG 

Axosan n. 2 Tom’s Ice Crusher ZD63C466C4 

Terapon n.3 produttori di ghiaccio granulare modello BF 80W Z9F3C466A6 

9) Di incaricare i servizi competenti di tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente provvedimento;  

 
 

IL DIRETTORE DELLA  
SC ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessun allegato  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Allegato 1: acquisto inderogabile   


		2023-09-13T16:12:41+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-09-13T16:12:41+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-09-14T12:47:59+0200
	CRASTI MARINA IOLE




